Postea verò,cum Lodouicus Pius Galliæ rex ab Euge-
*Ludouicus Pi-
nio III. pont. & Bernardo Claræuallis abbate,qui deinde us Rex Gall. in
in Diuorum numerum relatus fuit,persuasus,expeditio terram Sanctā
nem in terrā sanctam,ei supprias laturus,suscepisset,
& cum eo ac reliquis Christianis se perfidè gessisset E-
manuel imperator Constantinopolitanus,prout con-
sueta erat Græcorum perfidia:decreuit Rogerius vinci-
sci,prœfectusq; in Corcyram,cum copijs quas nuper ex
Africa victor adduxerat,eiusdēm nominis vrbem in in-
sula expugnauit:tum vlerius progressus Corinthum in*

Peloponneso, Thebas in Boetia, & Nigropontem in Euboea diripuit. Iamq; Constantinopolim contendere decreuerat, sed cum intelligeret Venetos classem sexaginta magnarum nauium in sinu Adriatico paratas habere, quas Petro Polano duce, Emanueli auxilio mittere vellent, se ad dextram cōuertit, & Asiae loca maritima peragrans, infideles quantum poterat vexabat, & Christianis in Syria degentibus suppetias ferebat. Quibus lo-

Roger. Sarracenis deprehendit, Ludouicū Pium, cum ex Antiochiæ porcenos vincit: et tu soluens in terrā Sanctam nauigaret, à Sarracenis fuis-

Gallum liberat

se captum. Itaque illos fortiter adortus est, vicit, & Ludo uicum liberatū Ioppen incolumē duxit. Hic verò cum intelligeret Venetorum copias, loca ab se occupata, & absq; præsidijs relictā, infestare, relicto Ludouico, exercitum suum Byzantium versus conuertit, idq; occupauit:

Constantinopolis occupata. & spectante Emanuele, eius vicos exusit: deinde ipsius

quoque imperatori palatiū opugnationem tentauit: & cum id non capi posse videret, eō vsque tamen progre- di voluit, vt suis manibus ex eius horto poma legisse posset gloriari. Tandem verò cum earum rerum satur, in suum regnum reueteretur, incidit in Venetorū Græcorumq; cōiunctos exercitus, & cum ijs manus cōserens, nouendecim onerarias eorum naues cepit: sicq; in Italiam saluus & incolumis reuersus est: nec multò post in Siciliam transiens, Panhormi obijt, ætatis suæ LIX. regni verò vicesimo quarto anno, atque illic in summo tem-

plō magnificè cōditus, anno salutis MCIL. Vir fuit pro- cero pinguiq; corpore, vultu Leonino, voce rauca: in pu- blicis rebus severus, in priuatis humanissimus: ingenio magno, & præsertim in cogenda pecunia industrius: Sar- racenis formidabilis: regnum bene gubernauit, templa, palatia, hortos atque alia eius generis multa magnifice construxit: & quoniam Apuliæ, Calabriæ, Siciliæq; impe- rauerat, & Tuneteum in Africa regem tributarium sibi

fecerat,

Rogerij III. mors.

fecerat, hunc versum gladio suo inscultum ferebat. **Roger. gladius**
APVLVS ET CALABER, SICVLVS MIHI
SERVIT ET AFER.

Successit autem illi in regnum Gulielmus, maximus **Gulielmus III.** natu filius, qui vt secundus rex Siciliæ erat, ita inter Gu- **rex Siciliæ co-**
lielmos quartum locū sibi vendicabat: ac principio qui **gnomine ma-**
dem in Pontificis ditionem **excurrens**, Beneuentum, Ce- **lus.**
peranum & Bauclium in **Latio** vi occupauit: quamobrē statim ei sacris interdicitur ab Adriano IIII. qui tunc pō-
tificatum administrabat, & ijs vrbibus iuramentum, quo se illi obstrinxerant, remittitur. Sed cum nec hisce poenis moueretur, aut mores suos emendaret, accidit aliquot annos pōst, vt Federico Barbarossa primum Roma disce-
dente, Robertus Capuæ princeps, Robertus ab alta Villa, Andoinus Capuanus, alijque Apuliæ atque Calabriæ vi- **ri illustres**, missis ad Adrianum pont. legatis, rogarent eū **Adriani III.**
ad se vsque proficiisci ipsem et dignaretur, & eorum vr- **pōtif. aduersa-**
bes Gulielmo tyranno illinc pulso, **occupare**: inuenturū **Gulielmū bel-**
enim populum erga se optimè affectum. Qua occasione **lum.**
sumpta Adrianus, statim altero mense collecto tumul-
tuario exercitu, in Montem Cassinum ad Sangermanum profectus est: vbi cum multos regni nobiles invenisset,
qui ad eum excipiendum magnis copijs obuiam progres-
si fuerant, statim eos iureiurando sibi deuinxit: & Rober-
to Capuæ principe cum Andoino comite Capuam ver-
sus præmissō, ipse Beneuentum peruenit, vt reliquos re-
gni incolas atque illustres viros, ex Salentinis, Calabris,
atque Apulis, qui ad Sangermanum non fuerant, in suā
fidem recipieret & iureiurando obstringeret. Cæterū
cum de suscipienda hac expeditione Pontifex cogitaret,
statim ab initio ab vtriusque imperatoris Federici Barba **Federicus Bar-**
rossæ Germani, & Emanuelis Græci singillatim auxilia barossa.
contra Gulichum implorauerat: ac Federicus quidem **Emanuel,**
eius rei causa, Anconam vsque in Picenum peruenierat,

Paleologus.

*Gulielmus pō-
tifici se cupit
insinuare.*

*Fortuna muta-
bilis.*

sed peste sœuius in suo exercitu grassante, ei necessum fu-
it Pisaurum, & postmodum etiam in Longobardiam re-
uerti. Emanuel verò dum Adrianus Beneuenti moraba-
tur, copias quafdam in Apuliam miserat, fractoquē fœ-
dere quod cum Venetis habebat. Anconitanis sese con-
iunxerat, & apud illos oratorem suum Paleologum quē-
dam habebat: ac per eum pontifici in hoc bellū, quo mai-
oribus copijs Gulielmum ex tota Italia pellere possent,
quinque millia auri pondo offerebat, si modò ei tres A-
pulię yrbes maritimās tradere vellet. Qua re cognita Gu-
lielmus, Cataneum episcopum ad Pontificem alegauit,
multis illustribus viris comitatum, per quem, sollicitus
jam de sua re, veniam peccati, & in sancta Ecclesiæ gre-
gium denuò recipi singularibus verbis postulabat: vtq;
melius se ei posset insinuare, offerebat, si vtriusq; Siciliæ
regno iterum ab eo restitueretur & confirmaretur, se nō
modò restituturum Ecclesiæ, quæ ei per vim prius occu-
passet, verum etiam Bauchum, Montefosculum & Morio-
nem, yrbes Beneuento finitimas traditurum, copijs suis
ei aduersus rebelles adfuturum, & auri tantundem ac Pa-
leologus promitteret, soluturum, si modò aliquid tēpo-
ris ad solutionem concederetur. Quibus eius petitioni-
bus pontifex aures præbebat, vt qui de Græcorum perfidia
nunquam non suspicaretur, sed cum res in concilio
cardinaliū tractaretur, noluere iij assentiri, imperitia qua-
dam aut etiam auaritia persuasi. Sed ecce cum repulsam
passi legati, vix Beneuento discessissent, certiores fiūt, Gu-
lielmum cum potenti manu in Apuliam esse ingressum,
omnia deuastare, & prælio cum Apulis Cræcisq; ad Brū-
dusium commisso, eos iam profligasse: ad cuius victoriæ
famam, omnes iij barones ac nobiles, qui se ad Sangerma-
num pontifici obstrinxerant, ad Gulielmum iterum de-
fecerunt. Itaq; pontifex hac Cardinaliū imprudentia, no-
bilium regni perfidia, & Gulielmi victoria motus, sese cū
illo

illo coniungere decreuit: Quod cum ei occultè signifi-
casset, redditum Romam simulans, Cardinales ad Marsos
præmisit: ipse verò in S. Martini templo, quod Beneuen-
tanæ ditionis est, Gulielmum expectauit: quò cum perue-
nisset, & ad eius pedes prostratus delicti veniam esset de-
precatus, restitutus in integrum fuit, & regni vtriusq; Si-
cilię diploma obtinuit. Quo factō ad componendas Apu-
liæ res rediit, & inde in Siciliam iterum est profectus: pō-
tifex verò ob tot Romanorum rebelliones Oruicti con-
sedit. Ipsi autem regni barones interim, qui prius rebella-
uerant, cognita compositione inter pontificem & Guliel-
mum, vtq; huius fœlices progressus essent, fuga sibi cō-
suluerunt: & maior quidem eorum pars in Longobardi-
am, Robertusq; ab Altauilla in Germaniam peruenit: sed

Robertus Capuæ princeps, mediocri comitatu fugiens, *Robertus Capua*
ad Garilianum venit, quem cum vado transmittere co-
geretur, & maior pars suorum comitum eum iam supe-
rasset, à paucis illis qui nondum transtierant, perfidè ca-
ptus, vincitus, & ad Gulielmum ductus est: atque ab eo o-
culis captus, vitam magno cum cruciatu in carceribus
finiuit. Ipse verò Gulielmus, deinceps semper Pōtificum
amicitiam coluit, & anno à nato seruatore M CLV. ma-
gnis copijs in Aegyptum expeditionem aduersus infide-
les suscepit, Tunetumq; urbem diripuit: cumq; illinc re-
diens, in Græci imperatoris hostis sui exercitum incidi-
set, eum magno animo aggressus est: & quamuis nauiuī
multitudine impar esset, de illius tamen nauibus centū
circiter atq; quinquaginta cepit, aut in fugam coniecit.
Postea verò cum orta esset inter Alexandrum II I. pont.
& Barbarosam discordia, nauibus suis Terracinam mis-
sis, pontificem in Galliam deuehendum curauit: & cum
inde reuertēs Messanam appulisset, saluum & incolumē
Romam vsq; deportari iterum voluit. Et quamuis inte-
Gulielmi infor-
rea temporis semper regium animum fortibus rebus ge-
tunium:

*Gulielmus pō-
tifici Adriano
reconciliatur.*

*Rebelles regni
fugiunt.*

Robertus Capua
ni infelix fuga.

stis declararet, nihilominus à subditis odio habebat, qui cum tyrannicè dominari, & per Marinum suum, rerum maritimarum in Sicilia præfectum, cogendæ pecuniaè nimis attentum auarumq; esse querebantur: quo factum est tandem, vt nobilitas omnesq; primarij rebellarent, occupatoq; palatio quod Panhormi habebat, & ipso Gulielmo in vincula coniecto, omnia illius hona atq; thesauros diripuerint: ac cum cius rei honestam aliquam defensionem prætexere cuperent, Rogerium maximum natu-

Rogerius III. filium in eius locum substituerunt, atque equo imposi-
rex vtriusq; si tum per urbem duxerunt magno populi applausu, qui al-
ciliae creatur.

*Populus incon-
stans.* ta voce acclamabant: Viuat Rogerius rex: meritiatur autē Gulielmus qui regnum perturbavit: & deinde in domū regiam collokarunt. Rogerius ergo quartus, hec modo ad regnum euectus fuit: sed nō diu ei fortuna fuit: nam populus, vt varius & inconstans esse solet, errorem suum agnoscens, metuebat ne fortè patri illatam iniuriam es-
set vindicaturus, & de eo deponēdo deliberabat. Quam-
obrem concitato tumultu, factus est impetus in palatiū: cumq; firmatae portæ essent, coeptum est oppugnari. Ro-
gerius verò tumultu auditio, cum ad fenestram turris cu-
iuīdam in Palatio Piscinæ nomine accederet, telo iuxta

Rogerius III. oculum ictus & caput transfixus, vitam finiuit. Quem moritur, et *Gu* casum miserati ipsimet qui tumultum concitauerant, i-
lielmi resti-
tuerat miserti, eum è vinculis solutum, in regnum re-
stituerūt. Hoc facto, viri principes totius regni, moti con-
scientia sceleris in regem suum admisi, metuere vindic-
tam cœperunt: cuius rei causa se in suas quisque villas

atque arces recipientes, eas quoad fieri poterat munie-
bant: quo factum est, vt quandiu deinceps Gulielmus imperauit, regnum nunquam sine rebellionibus, conten-
tionibus, cædibusq; fuerit. punitusq; est etiam inter cæ-
teros Mathæus Nouellus, qui Siciliæ admirallium, ex in-
timis

*Regnū tumul-
tibus plenum.*

timis primarijsq; regis cōsiliaris vnum, manu sua neca-
uerat. Isdem illis calamitosis temporibus conditæ Nea-
poli fuere Capuana atque Oui arces, quarum illa postea *Capuana* &
à Carolo I. Andiouino duce est restaurata, & quoniam à *Oui arx*.
Normannis ambæ essent extructæ, longo tempore Nor-
mandicæ dictæ fuerunt. Tandem verò Gulielmus è vita *Gulielmus no-*
migrans, finem ijs turbis imposuit, postquam anno æta-
tis suæ IIII. regnum vnum & viginti annos administra-
set: vir sanè ingenij & corporis viribus excellens, atq; in
rebus gerendis felix: quod et si ita esset, tamen infelix vi-
deri potuit, quod à suis odio haberetur, ex quo etiam co-
gnomentū Mali obtinuit, veluti qui eum sequutus, Bo-
nus, vti mox dicemus, fuit nuncupatus: conditus autem
Panhormi est in summo templo iuxta maiores suos.

Ei igitur defuncto successit eiusdē nominis secundus *Gulielmus V.*
filius, qui in Guliermorū serie quintum locum tenebat, & *eius dotes.*
& cognomento Bonus dictus est. hic ad vtriusq; Siciliæ
regnum XI. ætatis anno cuectus, permultis animi, corpo-
ris atque fortunæ dotibus excelluit: nam erat pulcher,
conspicuā iucundus, eloquens, moderatus, castus, libera-
lissimus, clementissimus, & in deliberando multorū con-
silia audiebat: semperq; eam ampliatabatur sentētiam,
quam à pluribus communiter probari videret: virtute
præditos viros muneribus, & literatos præsertim hono-
ribus afficiebat. Regnum cum iusticia magnaq; tranquil-
itate gubernauit, cōdonatoq; omnibus rebellibus er-
rore, illos exulantes in regnum reduxit, & in integrum
restituit, tanta scilicet eius erat benignitas: præ cæteris
autem Neapolitanos plurimū amauit, & cum ibi tum
alibi magnam curam gessit earum rerum quę ad religio-
nem specebant, & communē Ecclesiæ vtilitatem, etiam
vbi non esset rogatus. Etenim cum postea Roma à Fedé-
rico Barbarossa obsideretur, magnam pecuniæ vim vna diu erga Ec-
cum tribus magnis nauibus Alexandro III. pont. subsi-
clesiam.

*Frangipanorum
familia.*

*Gulielmi &
Pontificis cum
Barbarossa fo-
dus.*

*Gulielmi con-
tra Grecos ex-
peditio.*

dio misit, quibus defensionem aut etiam, si opus esset, fū gam adiuuaret: quam pecuniam Alexander in Frangipanorum familiā ac Petri Leonis filios diuisit, sicq; portarum atque totius vrbis cūstodiam, cui illi praeerant, roborauit: in binis autem nauibus duos Cardinales ad Gulielmum ablegauit, qui de suis rebus cum eo consilium quotidie caperent. Quamobrem etiam Gulielmi consilio pontifex Roma relicta sese Beneuentum postea consultit, & in viginti annos foedus cum Venetis pepigit: nec postea vñquam de pace tructatum fuit, quin ea Gulielmus comprehenderetur. Nam cum deinde pontifex Venetias, ad pacem cum Barbarossa cōcludendam proficeretur: Gulielmus ei cum vniuersa nobilitate obuiam processit, & Vestias vsque, Gargani montis vrbem deducit, permultis equis albis donauit, eique tredecim naues instruētissimas tradidit: quibus illinc soluens ad Pelagosam insulam peruenit: atque hinc iterum ad Læsanam, & Zaram atque Venetias appulit: ibique eadem cum Federico pace, Gulielmum ad quindecim annos inclusit: quod proinde illi p̄r cāteris Barbarossę hostibus contigit, quibus non nisi inducias ad annos sex concessit. quibus rebus confectis, eodem honore exceptus est etiam à Gulielmo Alexander, cum illinc Sipontum rediisset, & inde per Troiam, Beneuentum & Sangermanum sese in Anagniā recipere. Postea verò cum Andronicus Græcus Hemanuelis II. paruuli tutor, imperium pupillo perfidè abstulisset, omnesq; Italos aut qui Latini essent, ob suspicionem quandam, Constantinopoli expulisset, Gulielmus, vt erat animo generoso, indignatus, vindicare hanc eius crudelitatem decreuit, & maximis naualibus terrestribusq; copijs eō profectus, Thessalonicam multasq; alias Græciā atque Thracię vrbes occupauit, vastauit, & quasdam etiam destruxit. Andronicus verò ex vrbē aduersus Guliemum cum progredi nō auderet,

auderet, quod sibi metueret à populi rebellione, à quo odio habebatur, tandem à ciuib⁹ Byzantinis captus, & in frusta dissectus fuit: cui Isacus quidam substitutus pacem cum Gulielmo fœdusq; inijt tam arctū, vt n̄isi Luciferus Græcus imperator. Sed non defuit tamen Gulielmi erga Christianos Gulielmi flubonitas, eo maximè tempore, quo à Saladinō vexabā- diū erga Christianos. Cum enim inter Guidonem Lusignanum Hierosolymitanam fuissent suscep- turi. Morum regem, & Bertrandum Tripolis comitē graues discordias esse cognouisset, & Christianis maximè periculosas, ijs auxilio misit quadraginta naues onerarias Margarito Siculo, insigni virtute viro, ductore: quæ clas- sis vsqueadē instruēta, eō perueniens, cum Saladinus recuperata Hierosolyma Tyrum obsidēret, vix credeba- tur esse Gulielmi, donec Margaritus ipse appulisset: ac tantum auxilij præstitit Conrado Montisferrati mar- chioni, qui illam defendebat, vt Saladinus ab obsidione discedere cogeretur. Et cum postea Christiani Hyerosolimis cum Heraclio patriarcha omnibusq; sacerdotib. ita electi essent, vt non nisi ea licuisset auferre quæ secū portare possent: iamq; nonnulli eorū Antiochiam, nonnulli Tyrum atque Alexandriam peruenissent, Margaritus eos sua classe exceptos, in Siciliā saluos deuexit. Nec minora hisce humanitatis officia præstitit etiam postea Gulielmus Christianis, cum sub Clemente III. pontifice, alteram in terram sanctam expeditionem suscepissent, Altera in ter- Federico Barbarossa imperatore, Philippo Galliae, & Ri- ram sanctā ex- cardo Anglia rege, arque Ottone Burgundo ducibus: peditio. nam toto eo tempore, mare à pyratis tutum copijs suis conseruauit, & commeatum eorum exercitibus ex Sici- lia sufficientem adduxit. Ac cum demum, ob ducum di- scordiam, Christiani magnum damnum accepissent, & exercitum amisissent: non inter leuia detrimenta nume-

Gulielmi immaturamors. rariunt,id quod ijs ex Gulielmi morte prouenisset. Dum enim ij Acros ob sideret anno partē salutis MCLXXXVI. obiit ille Pahormi, non modò suorum subditorū, verùm etiam vniuersi Christiani orbis summo dolore: erat autem annos natus XXXVII. & regnū per vigintisex iam administrauerat, nullis post se relictis liberis, sepultusq; est Panhormi in templo, eiusq; monumento hæc verba insculpta fuerunt: H I C I A C E T B O N V S R E X G V L I E L M V S.

Iam verò quoniam Gulielmus sine liberis defunctus erat, videbatur Clementi III. pontifici, regni hæreditatē ad Ecclesiam pertinere, iamq; de eo Apostolicæ sedis nomine occupando deliberabat: sed cum id intelligerent in regno viri principes atque nobiles, siue ob amorem quo erga defunctum Gulielmum totamq; Normandicam familiam erant affecti, siue quod non sub Pontificibus esse vellent, quod eos non veros dominos esse, paruamq; subditorum curam habere putarent, siue denique vt possent deinceps liberiores atque potentiores es se: subito regem sibi elegerunt Tancredum quendam, qui Rogerij IIII. filius spurius esse putabatur, & à Gulielmo, ceu ex domestica familia natus, ex Græcia reuocat⁹, in aula iam ante honestissimo loco habebatur: cum autem filium haberet paruulum Rogerium nomine, voluit eum vnā secum in regem inaugurarī. Hoc ipso autē factum est, vt Apulia atque Calabria totæ tumultibus agitatæ fuerint: nam Clemens eò suas copias miserat ad

Clementi III. eas prouincias occupandas, dumque eis Tancredus se se succedit. Cœlestinus III. opponebat, rapinis atque incendijs omnia deuastabatur. in pont. Neque vero hisce turbis finem imposuere maiora nego tia, atque ipse Clementis obitus interueniens: nam cum ei Cœlestinus III. successisset, statim postquam fuisset in imperator eli auguratus, anno Salutis MCIXC. Henricum sextum Federici Barbarossæ filium, ab electoribus Cæsarē pronuntiatum,

ciatum, imperatorem declarauit hisce conditionib⁹, vt Ecclesiæ restitueret quæ ad illam pertinebant: deinde vtriusque Siciliæ regnum suis sumptibus, sed ceu feudum Ecclesiæ occuparet. Atque istud quidem, vt meliori occa sione facere posset, Panhormitani archiepiscopi opera, Constantiam filiam Rogerij IIII, qui ex Rogerio III. Gulielmi Boni auo natus erat, clanculum ex monasterio S. Mariæ Panhormitanæ, vbi abbatissa erat & annos iam L. nata, ad liberos procreandos propè incepta habebatur, euocandam curauit, & Romam deduc̄tam, Henrico eodē tempore despousauit: totum id condonans, quod à religione, quam diu fuisset professa, discedens, peccaret: in eum scilicet finem omnia isthæc faciens, vt Hēricus ceu verus successor vxoris nomine, honestiorem occupandi eius regni causam haberet. Sed vt isthæc melius intelligentur, atq; lectori exemplo esse possint, quanta sit in rebus humanis varietas, atq; fortunæ inconstantia, repetendum nobis paulò altius fuerit Tancredi huius atq; Constantie & stantiæ genus. Rogerius III. qui primus rex Siciliæ fuit, filium natu maximum eiusdem nominis habuit, quem vt literis atque moribus melius erudiret, ab aulæ suæ delitijs remotum, apud Robertum Leuccij comitem cognatum suum educari curabat. Hic cum iam adoleuisset for Rogerij III. mosusq; atq; alacris esset, comitis filiam iuuenculā pulcherimam, eiusdem propè etatis, mirum in modum deperibat: cumq; tandem concupito amore potiretur, ex ea binos liberos Tancredum atque Constantiam suscepit, eosq; clanculum educandos curabat. Ac cum in eum modum totus Veneri deditus esset, nimiumq; amori indulgeret, incidit tandem in morbum grauissimum: quo factum est, vt cum Rogerius pater rex in Siciliam ad se reuocarit: vbi cum magnopere extenuatus atque phtisicus, moriendum sibi esse videret, parenti non sine gemitu ac lacrymis errorem suum ac tanti morbi causam cō-

memorat. Quamobrem indignatus rex, vlturum se hoc, & comitem cum vniuersa familia deleturū minabatur, quod illius opera id factum esse existimaret: sed miser adolescentis Rogerius contrā, precibus apud patrem instabat, quibus effecit, ut ceu vnicum suę mortis solatium, pater ei ante obitum, amicam suam comitis filiam desponsare permetteret, ne bini liberi spurij forent, ipsi q; Roberto delicti veniam daret. Qua re confecta mox ex hac vita migravit. Sed non seruauit pater ea quę filio promiscrat: nam eo defuncto, statim Robertum comitem bello est persequutus, vt illi cum Vniuersa familia atque etiā Tancredo nepote in Græciam fugere, & illic vitam finire necessum fuerit: Constantia vero tunc à rege in S. Mariæ Panhormitanæ collegium missa fuit. Postea autem cum defuncto Rogerio III, regnum tandem ad Gulielmū Bonum, vti diximus, peruenisset, duxit is in vxorem Angliæ regis filiam: ex qua cum nullos liberos suscepisset, & cuperet tamen ex domestica familia successorem relinqueret, quæ siuit per Græciam hunc Tancredum, & ad se in Siciliam vocatum, honesto loco habuit, Leuccijq; comitem fecit: atque hic is Tancredus est, quem nobilitas regni, post Gulielmi mortem regem sibi delegit, eaq; Constantia, quam ex monasterio pōtifex eduxit. Iam ad propositum redeamus: Henricus statim postquam imperij

Tusculum diru coronam accepisset *Tusculum primū*, ceu urbem quę ad Romanam curiam pertineret, reddidit: quod Romani mox ex fundamentis euerterunt, ex eiusq; lapidibus Capitolium Romæ instaurarunt, veluti id etiamnum apparet: *Tusculani* vero hinc inde dispersi, partim Romā, Tybur Velitrasq; ad habitandum concesserunt, partim vero in locis *Tusculo* vicinis sedes posuerunt, atq; illic arcēs quasdam & villas extruxere, ē quarum munero e*Arces ex Tu-* tiānum extant *Mulara*, *Rocca Papia*, *Rocca Priora*, *Burgum & S.Cæsarium*, quæ omnes ex *Tusculi* ruina conditae

tae fuerunt. Deinde in regnum Neapolitanum profectus, illinc Constantiam misit in Siciliam, & ipse ad Neapolitanæ vrbis obsidionē sese accinxit: uerū cum aeris intemperie quadam pestis in illius exercitu grassari coepisset, soluit illinc & in Germaniam reuersus est. Constantia verò dederat quoq; mandatum vt eum sequeretur: sed cum audiret Neapoli iam quosdam tumultus excitari, satius visum est, vt in regni finibus maneret: quamobrem Caietam reuersa est. In Apulia autem reliquit etiam Theobaldum, vnum è suis militiæ ducibus, qui accepta ab eo pecunia, & magno exercitu comparato, Salernum expugnauit, & sic totam Apuliam gubernauit. Sed recuperauit tamen regnum Neapolitanum denuò. MCVIC. Tancredus, anno Seruatoris MCVIC. postquam Henricus in Germaniam discessisset, & Constantiam, quæ vix manus proditorum quorundam Cumis cuaserat, Salerni cepit, captiuamq; in arce quadam ita clanculum seruauit, vt per totam Italiani mortua iam esse putaretur. Quæ dum ita geruntur, migravit ex hac vita Rogerius V. Rogerius atq; Tancredi maximus natu filius, quem ynā secum ad regnum enchi voluerat, & cui Hirenem Isaci Græcorū imperatoris filiam despontauerat: qua ex re tantum sensit dolorem bonus pater, vt ipse quoque mox vitam cum morte cōmutarit, cum vix IX. annos regnasset: reliquit autem ternas filias, & vnum Gulielmū nomine filium, quem mater Sibylla mox Siciliæ regni habenas capere & regem denūciari curauit; fuitq; inter Gulielmos, qui à primo Tancredo originem duxerat, in ordine VI. Veturū Henricus imperator interim, qui sibi huius regni iura vendicabat, cum maximis copijs ex Germania anno MCVC. reuersus, id vniuersum sine labore denuò occupauit, & Constantiam cōiugem, quæ obijssē putabatur, recuperauit. Quamobrem Sibylla Tancredi defuncti vxor, cum se imperatori resistere non posse vide-